
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Erhverv og Affald 
 

Sønderborg Kommune 
Rådhustorvet 10 

6400 Sønderborg 
T: 88 72 40 83 

 
erhverv-affald@sonderborg.dk 

sonderborgkommune.dk 
 

29-04-2020 
19/30334  
KS: aann 

Tillæg til miljøgodkendelse 

Sønderborg Kommune modtog den 2. juli 2019 en ansøgning om tillæg til 

miljøgodkendelse af 8. marts 2019 vedrørende Jes Iversen 

Vognmandsforretning, Glansager 2, 6400 Sønderborg. Virksomheden har 

søgt om tillægsgodkendelse til modtagelse, kartering og midlertidigt oplag af 

overskudsjord, som både kan være kategori 1 og 2, jf. bekendtgørelse om 

anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord (1452 af 7. 

december 2015.  

 

Virksomheden har yderligere søgt om lovliggørelse til opbevaring af knust 

asfalt (200 m3). 

 

Afgørelse 

Sønderborg Kommune meddeler den 29. april 2020 tillægsgodkendelse til 

modtagelse af områdeklassificeret jord og opbevaring af knust asfalt. 

Tillægsgodkendelsen meddeles efter miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1. 

 

Vilkår er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet og 

supplerende oplysninger ved miljøtilsyn. Begrundelse og vurdering for vilkår 

fremgår af vurderingsafsnittet. 

 

Ud over vilkår i dette tillæg, skal virksomheden overholde de vilkår, som er 

meddelt i miljøgodkendelsen af 8. marts 2019. 

 

Der meddeles følgende vilkår: 

 
Modtagelse af områdeklassificeret jord/lettere forurenet jord 

1. Jordkarteringspladsen skal etableres med tæt belægning og et 
perkolatsystem, jf. spildevandstilladelsen.  
 
Arealet med tæt belægning skal indrettes, så alt perkolat fra affaldet 
og forurenet overfladevand fra arealerne i øvrigt kan opsamles i et 
bassin med afspærringsventil(er), hvorfra der ikke kan ske 
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Side 2

 

ukontrolleret overløb til omgivelserne. Bassinet skal være udført af 
bestandige og for fugtighed uigennemtrængelige materialer. 
 

2. På oplagspladsen skal de enkelte modtagne jordpartier være tydeligt 
afmærket med identifikationsnummer og holdes fysisk adskilt. Dog må 
jordpartier, som er klassificeret, og som indeholder samme 
forureningskomponenter og har samme forureningskategori, lægges i 
samme mile. 
 

3. Der skal ud over modtagekontrollen, jf. driftsinstruksen, gennemføres 
en visuel kontrol af alle tilførte vognlæs af jord. Der skal til brug for 
kontrollen etableres en adskilt og tæt belægning til aflæsning af den 
modtagne jord. 
 

4. Jord, der modtages, uden at jorden på forhånd er analyseret og 
kategoriseret, skal efter visuel kontrol, placeres jævnfør vilkår 1, indtil 
jorden er kategoriseret efter retningslinjerne i bilag 3 i bekendtgørelse 
om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord. 
 

5. Jord, der modtages, skal være analyseret og kategoriseret senest fire 
uger efter modtagelsen. 
 

6. Jord, for hvilken analyser og kategorisering viser, at den ikke er 
omfattet af virksomhedens godkendte affaldsfraktion skal 
videredisponeres hurtigst muligt, dog senest inden ophør af 
næstfølgende arbejdsdag. 
 

7. Jord, der ved modtagelsen er ledsaget af analyseresultater og 
kategorisering i overensstemmelse med bekendtgørelse om 
anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord, kan 
efter visuel kontrol, jf. vilkår 3, placeres jf. vilkår 1 og 2. 
 

8. Der skal føres driftsjournalen med angivelse af: 
 

a. Dato, mængde og art for modtagelse af hver enkelt 
affaldslevering. 

b. Dato, mængde og art af bortkørt affald. 
c. Kvartalsvis opgørelse over mængde og art af oplagrede 

affaldsfraktioner. 
d. Dato for eftersyn af opsamlingsbassin. 
e. Dato for og resultat af kontrol af tankanlæg, rørsystemer og 

slanger. 
f. Afvigelser i driften. 
g. Visuel kontrol af den modtagne jord. 
h. Dato for modtagne ikke forhåndsgodkendte jordpartier og før 

analyseret jordpartier.  
i. Analyser og kategorisering af ikke forhåndsgodkendte 

jordpartier og dato for modtagelse af disse data. 
j. Redegørelse for sammenblanding af jordpartier. 
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k. Dato for bortkørte jordpartier. 
 

Asfalt 
9. Knust asfalt skal opbevares overdækket. 

 

Baggrund 

Jes Iversen Vognmandsforretning har søgt om modtagelse af 

områdeklassificeret jord på Glansager 2, 6400 Sønderborg, CVR 30857585, 

P-nummer 1013749635. Virksomheden har en miljøgodkendelse af 8. marts 

2019 til modtagelse og oplagring af beton- og teglaffald, rockwool og rent jord. 

 
Virksomhedens hovedaktivitet er modtagelse og afsætning af affald, jord samt 
beton- og teglaffald. Aktiviteterne er omfattet af Miljøbeskyttelseslovens § 33, 
samt af godkendelsesbekendtgørelsen med listepunkt:  

K 206: Anlæg, der nyttiggør ikke-farligt affald, bortset fra anlæg under 
listepunkt 5.3 i bilag 1, autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, 
kompostering og forbrænding. 

K 212: Anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald eller affald af 
elektrisk og elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse med 
en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons om dagen eller med mere end 4 
containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg 
omfattet af listepunkt 5.5 på bilag 1 eller listepunkt K 211.  

Rekonditionering, herunder omlastning, omemballering eller sortering af ikke-
farligt affald eller affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse 
eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons om dagen 
eller med mere end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, 
bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 5.1 d i bilag 1 eller listepunkt K 211. 

Modtagelse af områdeklassificeret jord 

Virksomheden har ikke en miljøgodkendelse til modtagelse af 

områdeklassificeret jord. Virksomheden har derfor den 2. juli 2019 søgt om 

godkendelse til denne aktivitet og opbevaringen sker på en tæt belægning 

med et tilhørende perkolatsystem. Virksomheden ønsker, at modtage jord, 

som defineres som lettere forurenet, som enten er kategoriseret eller ikke er 

kategoriseret inden modtagelsen. Kategoriseringen af jorden sker efter 

retningslinjerne i bilag 3 i bekendtgørelse om anmeldelse og dokumentation i 

forbindelse med flytning af jord. 

 

Virksomheden ansøger om et maksimalt oplag på op til 100 ton og en samlet 

årlig mængde op til 1.500 ton af områdeklassificeret jord. 

Virksomheden har oplyst i deres ansøgning, at jordpartier omlægges i miler og 

markeres tydeligt ift. sporbarhed af partiet. Derefter rekvireres eksternt 

prøvetagningsfirma til udtagning af prøver, som sendes til 

analyselaboratorium. Når analysesvar foreligger, køres jordpartiet til 

nærliggende grusgrav eller godkendt jordtip, hvis jorden er dokumenteret ren. 
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I få tilfælde vil analysen vise, at jorden er forurenet og i de tilfælde køres 

jordpartiet til et modtageranlæg, som er godkendt til at rense jorden. 

 

Virksomheden ansøger om at håndtere jord fra områdeklassificerede arealer. 

Virksomheden vil ikke modtage jord fra hverken kortlagte eller fra 

dokumenteret forurenende jordpartier, og afviser jord, som ved syn og lugt 

(modtagekontrol) skaber mistanke om en mulig forurening. 

 

Opbevaring af knust asfalt 

Sønderborg Kommune har på et miljøtilsyn den 22. august 2019 konstateret, 

at virksomheden opbevarer knust asfalt uden overdækning. Dette var ikke 

beskrevet i miljøgodkendelsen og det kræver derfor et tillæg til 

miljøgodkendelsen. Virksomheden har den 23. marts 2020 søgt om 

lovliggørelse af forholdet. Der er søgt om et maksimalt oplag på 200 m3, som 

vil blive opbevaret på stabilgrus og overdækket af en presenning. Bilag 2 viser 

en situationsplan for opbevaring af knust asfalt.  

 

Vurdering 
Da aktiviteterne er en godkendelsespligtig udvidelse kræver det et tillæg til 
miljøgodkendelsen. Virksomheden er omfattet af standardvilkår, men 
Miljøstyrelsen har ikke fastsat vilkår til jord eller til opbevaring af knust asfalt 
på affaldsvirksomheder. 

Indretning og drift 
I bekendtgørelse om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed for 
listepunkt K 206 og K 212 er der ikke fastsat standardvilkår til håndtering og 
opbevaring af jord. Virksomheden har søgt om tillægsgodkendelse til 
modtagelse af jord, som ikke på forhånd er analyseret og kategoriseret, samt 
af forhåndskategoriseret jord, som er klassificeret som lettere forurenet jord. 
Sønderborg Kommune har fastsat vilkår til modtagelse og håndtering af jorden 
med inspiration fra udkast af bekendtgørelse om miljøkrav til 
affaldshåndteringsvirksomhed, som virksomheden er omfattet af, såfremt den 
bliver vedtaget. Virksomheden skal foretage en visuel kontrol og placere 
jordpartiet på et særskilt areal med tæt belægning og et perkolatsystem, jf. 
spildevandstilladelsen. Jorden skal kategoriseres efter retningslinjerne i bilag 
3 i bekendtgørelse om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med 
flytning af jord.  

Arealet med tæt belægning skal indrettes, så alt perkolat fra affaldet og 
forurenet overfladevand fra arealerne i øvrigt kan opsamles i et bassin med 
afspærringsventil(er), hvorfra der ikke kan ske ukontrolleret overløb til 
omgivelserne. 

Yderligere skal de enkelte modtagne jordpartier være tydeligt afmærket med 
identifikationsnummer og holdes fysisk adskilt. Derudover skal ikke-
kategoriseret jord være analyseret og kategoriseret senest fire uger efter 
modtagelsen. 
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Hvis analysen og kategoriseringen viser, at den ikke er omfattet af 
virksomhedens godkendte affaldsfraktion, skal jorden videredisponeres 
hurtigst muligt, dog senest inden ophør af næstfølgende arbejdsdag. 

Virksomheden må modtage/opbevare ren jord og lettere forurenet jord, jf. 
bilag 1. 

Virksomheden har søgt om lovliggørelse af opbevaring af knust asfalt, som 
ved tilsyn lå uden overdækning og på en plads med knust asfalt. Der var ikke 
kontrolleret afløb fra pladsen og aktiviteten havde ikke en 
spildevandstilladelse. Virksomheden har ansøgt om at overdække oplaget 
med en presenning. Sønderborg Kommune fastsætter et vilkår for at fastholde 
denne praksis, så der ikke sker en udvaskning af forurenende stoffer. 

Egenkontrol 
Sønderborg Kommune har fastsat egenkontrolvilkår med inspiration fra udkast 
til bekendtgørelse om miljøkrav til affaldshåndteringsvirksomhed, som 
virksomheden er omfattet af, såfremt den bliver vedtaget. 

Der fastsættes egenkontrolvilkår til, at virksomheden skal føre en driftsjournal 
med angivelse af: 

g. Visuel kontrol af den modtagne jord. 
h. Dato for modtagne ikke forhåndsgodkendte jordpartier.  
i. Analyser og kategorisering af ikke forhåndsgodkendte 

jordpartier og dato for modtagelse af disse data. 
j. Redegørelse for sammenblanding af jordpartier. 
k. Dato for bortkørte jordpartier.  

Ved gennemgang af udkast til bekendtgørelse om miljøkrav til 
affaldshåndteringsvirksomhed er der fastsat supplerende bestemmelser end 
standardvilkårene til egenkontrol. Sønderborg Kommune vurderer, at de 
supplerende krav skal påbydes til virksomheden, jf. miljøbeskyttelseslovens § 
41. Egenkontrolvilkårene, som påbydes, er vilkår 8 a-f. 

Spildevand 

Den ansøgte udvidelse vil have betydning for spildevandsforholdene på 
virksomheden. Sønderborg Kommune er i gang med udarbejdelsen af en 
tilslutningstillade og skal være meddelt inden tilslutning.  

Støj 

I forhold til støj er det Sønderborg Kommunes vurdering, at støjgrænserne kan 
overholdes. Der vil ikke ske ændring af de støjende aktiviteter på 
virksomheden. Virksomheden skal overholde støjgrænserne i 
miljøgodkendelsen. 

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 

For at sikre beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand fastsætter 
Sønderborg Kommune vilkår til, at jordkarteringspladsen skal etableres med 
tæt belægning og et perkolatsystem, jf. tilslutningstilladelsen.  
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Jorden som ikke på forhånd er analyseret og kategoriseret, skal kategoriseres 
efter retningslinjerne i bilag 3 i bekendtgørelse om anmeldelse og 
dokumentation i forbindelse med flytning af jord.  

Sønderborg Kommune fastsætter et vilkår til overdækning af asfaltoplag, så 
der ikke sker en udvaskning af forurenende stoffer. 

Beliggenhed 

Ifølge Kommuneplan 2019-2031 for Sønderborg Kommune er virksomheden 
beliggende i rammeområde 4.7.001.E. Området er udlagt som 
erhvervsområde med miljøbelastende produktions- og procesvirksomheder 
med betydelig miljøbelastning samt virksomheder med meget tung transport. 
Delområde 4.7.001.E er omfattet af partiel byplanvedtægt nr. 17 for et område 
i Vollerup. Virksomheden er placeret i byplanvedtægtens zone III. Denne zone 
er i byplanvedtægten udlagt til industri- og større værkstedsvirksomheder, 
entreprenør- og oplagsvirksomhed, engroshandel samt 
forrentningsvirksomheder, som har tilknytning til det pågældende erhverv.  

Virksomheden ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser, men 
området ligger lige uden for indvindingsopland til Vollerup-Ulkebøl vandværk. 

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomheden kan drives med den 
beskrevne lokalisering. 

Beskyttet natur 

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om 
miljøgodkendelse foretages en vurdering af, om aktiviteten kan påvirke et 
Natura 2000-område væsentligt. Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at 
virksomhedens ansøgte ændring om modtagelse af områdeklassificeret jord 
ikke vil have væsentlig påvirkning af Natura 2000-områderne. Det er yderlige 
vurderet, at virksomhedens ændring, ikke vil have en væsentlig påvirkning af 
bilag IV arterne. 

VVM-reglerne 

Sønderborg Kommune har gennemført en screening efter lovbekendtgørelse 
nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter (VVM). Konklusionen på screeningen er, at aktiviteterne 
ikke er omfattet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres samtidig med denne 
afgørelse. 

Partshøring 

Et udkast af afgørelsen har været i høring hos virksomheden og de nærmeste 
naboer. 

Der er ikke indkommet bemærkninger. 

Konklusion 

På baggrund af ovenstående vurdering og begrundelse for 
tillægsgodkendelsen vurderer Sønderborg Kommune, at virksomheden med 
ændringen kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som 
er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet. 
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En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden 
for de personer, der har ansvaret for virksomhedens indretning og drift. 

Anden lovgivning 

Tillægsgodkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. 
Andre godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. 
byggeloven og planloven - skal søges separat. 

Bortfald af tillægsgodkendelse 

Tillægsgodkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden den 29. april  
2022. Hvis afgørelsen påklages, bortfalder godkendelsen, hvis den ikke er 
udnyttet inden 2 år efter, at klagemyndigheden har truffet en afgørelse. 

Venlig hilsen 

 

Troels Dahl  

Telefon 88725521 
tdah@sonderborg.dk 
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Klagevejledning 

Denne afgørelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter reglerne 
i miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i klageportalen 
inden klagefristens udløb den 27. maj 2020. 

Følgende er klageberettigede: 

- Jes Iversen Vognmandsforretning, Glansager 2, 6400 Sønderborg 
- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 
- Styrelsen for Patientsikkerhed Klageberettigede 

interesseorganisationer 

En kopi af denne afgørelse er sendt til:  

Organisation E-mail 

Styrelsen for 
Patientsikkerhed 

trsyd@stps.dk  

Danmarks 
Naturfredningsforening 
lokal afd.  

dnsoenderborg-sager@dn.dk  

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk; 
soenderjylland@friluftsraadet.dk  

Dansk Ornitologisk 
Forening 

Soenderborg@dof.dk; 
natur@dof.dk  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder via 
https://kpo.naevneneshus.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er 
tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  

Når du klager, skal du betale et gebyr som fremgår af www.naevneneshus.dk. 
Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 
kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis 
du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 
begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. 
Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 
imødekommes. 

Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside.  
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Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 
ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence.  

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den 
påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, 
som følge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 

Civilt søgsmål 

Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 
anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen 
påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 
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Bilag 1 
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Bilag 2 

 

 


